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1. Общие положения

Настоящая информация о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) (далее –Контрольно-счетная палата) утверждена решением Коллегии Контрольно-счетной палаты и представлена на рассмотрение Собрания представителей 
г. Владикавказ в соответствии со статьёй 116 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утверждённого решением Собрания представителей	г. Владикавказ от 2 июля 2013 года  № 44/41 (в редакции решения от 28.02.2017 № 29/8).

В отчётном периоде внешний финансовый контроль осуществлялся на основании Плана работы на 2017 год, утверждённого решением Коллегии Контрольно-счетной палаты. 

Проведено 24 мероприятия, из которых: 2 контрольных мероприятия и 22 экспертно-аналитических мероприятия.

Общий объем проверенных средств составил – 200 313 205,6 руб.
Общая сумма выявленных финансовых нарушений – 3 989 218,78 руб., в том числе:
- неэффективное расходование бюджетных средств – 2 418 815 руб.;
- неправомерное расходование бюджетных средств – 120 000 руб.;
- другие финансовые нарушения – 1 040 403,78 руб.;
- нарушение правил бухучета и отчетности – 410 000 руб. 

Устранено нарушений на сумму – 4 540 890 925,90 (четыре миллиарда пятьсот сорок миллионов восемьсот девяносто тысяч девятьсот двадцать пять) рублей, 90 коп, по результатам ранее проведенных в 1 квартале 2017 года контрольных мероприятий по поступившей во 2 квартале 2017 года от объектов контроля информации, в том числе:

- в соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.28 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н в балансе Центра досуга и культуры «Радуга» по состоянию на 01.01.2017 по строке «070» вместо недостоверной (старой) информации о стоимости земельных участков (10 269 789 233,83 руб.), закрепленных за Центром досуга и культуры «Радуга» на праве постоянного бессрочного пользования отражена согласно данным Росреестра по состоянию на 19.04.2017 обновленная кадастровая стоимость земельных участков (5 740 955 669,93 руб.), что свидетельствует об устранении искажения бухгалтерского учета и отчетности на 4 528 834 063,90 рублей.

- в соответствии со ст.3 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, муниципальное имущество в составе тренажерного комплекса, детской игровой площадки и цветомузыкального фонтана в парке «Олимпийский» по ул.Барбашова,49 
общей стоимостью 12 056 862 руб. закреплено за конкретным материально-ответственным лицом заведующим филиалом – парк «Олимпийский» Кодоевым М.М., в результате чего обеспечивается его сохранность.


В соответствии с решениями Коллегии направлено 3 представления об устранении выявленных нарушений и недостатков.
Рассмотрение представлений находится на контроле.

По результатам рассмотрения представлений привлечено к дисциплинарной ответственности – 6 человек:
Применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к главному бухгалтеру-начальнику Отдела финансового учета УМИЗР АМС г.Владикавказа Кабоевой М.В. (приказ УМИЗР АМС г.Владикавказа от 27.04.2017 №109).
По результатам рассмотрения во 2 квартале 2017 года ранее направленных в 1 квартале 2017 года 3 представлений МБУК ВМЦДиК «Радуга», Управлению культуры АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа по итогам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» в 2015-2016 годах. Проверка принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде» привлечены к дисциплинарной ответственности – 5 человек, применено дисциплинарное взыскание в виде выговора к работникам МБУК ВМЦДиК «Радуга»: главному бухгалтеру Лазаровой В.Х. (приказ от 12.04.2017 №139), к главному специалисту-инженеру Цховребову Т.Р. (приказ от 12.04.2017 №141); к бухгалтеру-кассиру Дзуцевой И.Т. (приказ от 12.04.2017 №140); ведущему бухгалтеру расчетного отдела Санакоевой Ж.П. (приказ от 12.04.2017 №138) и к специалисту по кадрам Икоевой Н.И. (приказ от 12.04.2017 №137).


	Кроме этого в отчётном периоде по итогам проведенного в 4 квартале 2016 года контрольного мероприятия «Проверка законности расходования бюджетных средств ВМКУ «Дорожный фонд» за текущий период 2016 года (выборочно)», направлено 2 предписания руководителю ВМКУ «Дорожный фонд».
	Исполнение направленных предписаний находится на контроле.

В отчётном периоде проведено 16 заседаний Коллегии, на которых были рассмотрены 27 вопросов различной тематики, в том числе результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 


2. Результаты контрольных мероприятий

2.1. Контрольное мероприятие «Внешняя проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и годовой бюджетной отчетности муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год»


Так, в ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, правовых актов муниципального образования город Владикавказ, характерные для всех участников бюджетного процесса нарушения в своевременности предоставления на внешнюю проверку бюджетной отчетности и в оформлении отчетных форм, не повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности главных распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов бюджета и годовой бюджетной отчетности муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год:
- бюджетная отчетность отдельных участников бюджетного процесса представлена на внешнюю проверку с нарушением установленного срока: АМС г.Владикавказа (24.03.2017); Левобережной префектуры (15.03.2017); УБиО АМС г.Владикавказа (06.03.2017); УО АМС г.Владикавказа (30.03.2017); УТДС АМС г.Владикавказа (06.03.2017); КМПФКС АМС г.Владикавказа (13.03.2017); КЖКХЭ АМС г.Владикавказа (14.03.2017); ФУ АМС г.Владикавказа (30.03.2017), тогда как в соответствии с п.17 «Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 17.09.2013 №45/59 годовая бюджетная отчетность должна была быть представлена не позднее 1 марта текущего года;
- в нарушение п.11.2, п.152 Инструкции №191н текстовая часть Пояснительной записки (ф.0503160) сформирована без соблюдения структуры разделов, предусмотренной обозначенной инструкцией (исключение составляет текстовая часть Пояснительной записки бюджетной отчетности Управления образования АМС г.Владикавказа);
- в нарушение п.162 Инструкции №191н в графе 5 формы «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф.0503163) в составе Пояснительной записки (ф.0503160) указаны причины внесенных уточнений, но без ссылки на правовые основания их внесения (на статьи Бюджетного кодекса и решение о бюджете). При этом, в графе 4 этой формы правильно указана разница между показателями бюджетных назначений согласно бюджетной росписи, с учетом внесенных в нее изменений на отчетную дату (графа 3), и показателями бюджетных назначений, утвержденных решением о бюджете (графа 2);
- в нарушение п.163 Инструкции №191н в графе 9 формы «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не даны пояснения причин отклонений;
- в нарушение п.167 Инструкции №191н текстовая часть Пояснительной записки (ф.0503160) не содержит анализа причин возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, принятых мерах по снижению задолженности, в частности отсутствует информация о причинах возникновения задолженности по счетам, по которым на отчетную дату отражены остатки расчетов по задолженности.
- в нарушение п.167 Инструкции №191н в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) не раскрыта информация с расшифровкой сумм и правовых основаниях возникновения по каждому случаю начисления и оплаты с указанием суммы, основания оплаты согласно судебному решению: наименования судебного органа, вынесшего решение, номера и даты дела, наименования сторон дела, суммы судебного решения, в том числе не указаны суммы начисленных и уплаченных неустоек, штрафов, пеней.
	Анализ результатов внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов бюджета и годовой бюджетной отчетности муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год показал, что в целом бюджетная отчетность главных распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов бюджета и годовой бюджетной отчетности муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год, которая включает в себя отчетные данные и пояснения к ним, является достоверной.
По итогам контрольного мероприятия главе АМС г.Владикавказа и в Финансовое управление АМС г.Владикавказа направлено 2 представления.
Исполнение находится на контроле.
По результатам рассмотрения указанных представлений применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к главному бухгалтеру-начальнику Отдела финансового учета УМИЗР АМС г.Владикавказ Кабоевой М.В. (приказ УМИЗР АМС г.Владикавказа от 27.04.2017 №109).

Подробная информация содержится в Отчёте по результатам контрольного мероприятия, который направлен главе муниципального образования г.Владикавказ для доведения до сведения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ в целях обсуждения и осуществления соответствующего депутатского контроля и главе АМС г.Владикавказа для принятия мер по устранению выявленных нарушений.



2.2. Контрольное мероприятие «Проверка АМС г.Владикавказа по вопросу законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, направленных на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации – ливневого дождя с градом и шквалистым ветром, произошедший 5 июня 2016 года на территории муниципального образования г.Владикавказ»

        
          Общий объем проверенных средств составил – 194 814 203,6 руб.
	Выявлено нарушений и недостатков на сумму – 1 570 403,78 руб., в том числе:
	- 120 000,0 руб. – неправомерное расходование бюджетных средств (нарушения при предоставлении и использовании бюджетных средств). Незаконная выплата 12-и гражданам единовременной материальной помощи вследствие чрезвычайной ситуации 05.06.2016; 
	- 410 000,0 руб. – нарушение правил бухгалтерского учета и отчетности. Повторное зачисление средств единовременной материальной помощи на счета 41 гражданина, проживающих по ул.Кырджалийская;
	- 1 040 403,78 руб. – нарушение при использовании муниципальной собственности. Не подтверждено получение пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации гражданами в количестве 70 человек строительного материала – шифера в количестве 4 134 листов. 
	
	В результате контрольного мероприятия было установлено следующее:
Полномочия АМС г.Владикавказа по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа, по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определены статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4.1 Федерального закона от 27.12.2005 «О защите населения территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 10, 58 Устава г.Владикавказ, муниципальными нормативными актами МО г.Владикавказ.
Согласно статье 58 Устава г.Владикавказ, АМС г.Владикавказа в сфере обеспечения безопасности г.Владикавказ и его населения принимает участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах г.Владикавказ, создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В нарушение п.11 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 №110 и п.7 Порядка подготовки документов, утвержденного приказом МЧС России от 29.08.2014 №470 должностными лицами АМС г.Владикавказа в список граждан на получение единовременной материальной помощи, направленный в МЧС России для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на оказание гражданам ЕМП включены повторно (дважды) 53 человека, то есть указанный список сформирован по недостоверным сведениям.  
При этом лица, дважды включенные в список, денежные средства из резервного фонда в виде ЕМП фактически получили в однократном размере.
В нарушение Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 №110, Порядка подготовки документов, утвержденных приказом МЧС России от 29.08.2014 №470 и Методических рекомендаций МЧС России от 03.10.2014 №2-4-87-24-7, из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий должностными лицами АМС г.Владикавказа незаконно выплачена ЕМП 12-и гражданам на сумму 120 000,0 руб.
 По мере поступления денежных средств ЕМП в сумме 410 000,0 руб., повторно зачисленных гражданам в результате технической ошибки, АМС г.Владикавказа необходимо возвратить указанные средства в республиканский бюджет.
В связи с тем, что изначально сметные расчеты по ремонту поврежденных объектов были составлены некачественно, то есть без учета требований к характеристикам применяемых материалов и без учета их фактического наличия на рынке товаров, АМС г.Владикавказа впредь необходимо:
- более достоверно и качественно проводить обследование поврежденных объектов;
- существенно повысить качество составления сметных расчетов на НАВР при случаях возникновения ЧС.
Несмотря на то, что к моменту проведения контрольного мероприятия основное количество шифера уже было распределено среди пострадавших граждан, на бухгалтерском учете АМС г.Владикавказа фактически числилось 
70 604 листа шифера на сумму 18 073 803,6 руб., что свидетельствует об ошибке, приведшей к неудовлетворительному состоянию бухгалтерского (бюджетного) учета АМС г.Владикавказа и об отражении в бухгалтерском учете АМС г.Владикавказа недостоверных сведений.
Указанное свидетельствует о грубом нарушении должностными лицами АМС г.Владикавказа пункта 8 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части своевременности оформления фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами и регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.
Кроме этого, представленные к проверке первичные документы, подтверждающие списание строительного материала (шифера), составлены не по форме, то есть в нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».
В результате выборочной проверки установлено, что в первичных учетных документах и составленных на их основании актах о списании материальных запасов АМС г.Владикавказа указаны недостоверные сведения. На основании объяснений граждан, пострадавших в результате ЧС, не подтверждается получение 70 заявителями строительного материала – шифера – в количестве 
4 134 листов стоимостью 1 040 403,78 руб.
При предоставлении пострадавшим в результате ЧС гражданам материалов и ЕМП АМС г.Владикавказа в ряде случаев допущена необоснованная избирательность.
Так:
- гр. Болаташвили О.В. отказано в получении шифера в количестве 60 листов, но оказана ЕМП на сумму 10 000,0 руб. В то же время гр. Габараеву Э.Г. оказана ЕМП на сумму 10 000,0 руб., кроме этого выдано 85 листов шифера; 
- гр. Дзахоевой С.Б. выдан шифер в количестве 10 листов, однако, несмотря на неоднократные просьбы о выделении дополнительно еще 20 листов шифера, ей было отказано; 
-  гр. Джибиловой Т.А. выдан шифер в количестве 30 листов, однако, несмотря на неоднократные просьбы о выделении дополнительно еще 15 листов шифера, ей было отказано. 
В то же время гр. Кодолаеву В.В., чье домовладение находится под одной крышей с домовладением гр. Джибиловой Т.А., было выдано 100 листов шифера. При этом гр. Кодолаев В.В. с заявлением о выделении шифера (на указанный адрес) в АМС г.Владикавказа не обращался.     
АМС г.Владикавказа допущены факты необоснованного отказа пострадавшим в результате ЧС гражданам в оказании материальной помощи.
Так:
- гр. Сандул И.В. отказано в оказании помощи с формулировкой «По многоэтажным домам ликвидацию последствий града поручено обслуживающим МКД организациям (УК; ТСЖ)», при том, что заявительница просила помощь в замене кровли домовладения, находящемся в садоводческом товариществе;
- гр. Коченовой Р.Ю. отказано в оказании помощи с формулировкой «Ваше обращение будет рассмотрено для возможного оказания помощи по линии деятельности Российского Красного Креста».
- гр. Албеговой Л.З. отказано в оказании ЕМП ввиду отсутствия регистрации по адресу ул.Цаголова,112а по причине того, что заявительница зарегистрирована по адресу пр.Коста, 94. Однако, должностными лицами АМС г.Владикавказа не было учтено, что жилой дом, по адресу которого зарегистрирована заявительница – пр.Коста, 94 также находился в зоне ЧС.
В нарушение «Порядка подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», утвержденного Приказом МЧС России от 29.08.2014 №470, должностные лица АМС г.Владикавказа необоснованно требовали от заявителей копии домовых книг, что создало дополнительные административные барьеры. В результате этого гр. Кабисов А.Б. не успел предоставить в АМС г.Владикавказа необоснованно затребованную копию домовой книги и не был включен в список граждан, нуждающихся в оказании ЕМП.

По итогам контрольного мероприятия главе АМС г.Владикавказа направлено представление об устранения выявленных нарушений и недостатков.
Исполнение находится на контроле.
Подробная информация содержится в Отчёте по результатам контрольного мероприятия, который направлен главе муниципального образования г.Владикавказ для доведения до сведения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ в целях обсуждения и осуществления соответствующего депутатского контроля и главе АМС г.Владикавказа для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Информация об основных итогах контрольного мероприятия и материалы проверки направлены в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа и в УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания.
3. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчётном периоде проведено 22 экспертно-аналитических мероприятия, по которым подготовлено и передано в Собрание представителей г.Владикавказ и АМС г.Владикавказа 22 заключения, из которых: 10 на проекты решений Собрания представителей г.Владикавказ; 8 – на проекты по муниципальным программам; 3 – на проекты НПА АМС г.Владикавказа; 1 – по аудиту. 
По результатам проведенных экспертиз были сделаны соответствующие рекомендации по принятию и утверждению представленных проектов, с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключениях.

4. Информационная и иная деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчётном периоде продолжила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности. На официальном сайте Контрольно-счетной палаты – www.kspvlad.ru, регулярно размещались результаты проведённых мероприятий, информация о событиях, новостях, планах, контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, информация об иных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты, актуализировалась нормативно-правовая база.


И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты
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